Олонецкийрайонный суд Республики Карелия

10RS0010-01-2025-000209-97

https://olonecky.kar.sudrf.ru

УИД № 10RS0010-01-2025-000209-97

№ 1-18/2025

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

28 апреля 2025 года г. Олонец

Олонецкий районный суд Республики Карелия в составе: председательствующего судьи Алеевой А.В. при секретаре Загитовой О.В.с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Олонецкого района Республики Карелия Юшина М.В., подсудимой ФИО1, её защитника - адвоката Сергиенко Н.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (информация скрыта),

судимой по приговору .... отхх.хх.хх г. за совершение двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде .... исправительных работ с удержанием ....% из заработной платы осужденной в доход государства и отбытием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно - исполнительной инспекцией, в районе места жительства осужденной. На основании постановления того же суда от хх.хх.хх г. наказание заменено на .... принудительных работ с удержанием из заработка осужденной ....% в доход государства с самостоятельным порядком следования в исправительный центр. Освобождена из .... хх.хх.хх г., 

находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО1, проживающая по адресу: ...., согласно исполнительного документа - исполнительного листа № от хх.хх.хх г., выданного на основании решения .... от хх.хх.хх г. по делу №, обязана выплачивать в пользу опекуна И.Е. алименты на содержание несовершеннолетнего сына А.И., хх.хх.хх г. года рождения, в твердой денежной сумме в размере ....% величины прожиточного минимума по ...., кроме северной части, для несовершеннолетних детей, установленного постановлением Правительства РК от 17.08.2017 № 282-П «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения по Республике Карелия за второй квартал 2017 года». Указанный размер алиментов подлежит индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты, при отсутствии в соответствующем субъекте Российской Федерации указанной величины эта индексация производится пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения в целом по Российской Федерации. Взыскание алиментов производить ежемесячно, начиная с хх.хх.хх г. и до совершеннолетия ребенка.

На основании вышеуказанного исполнительного документа хх.хх.хх г. в отделении судебных приставов по .... УФССП России по .... возбуждено исполнительное производство.

В связи с невыплатой средств на содержание несовершеннолетнего ребенка постановлением мирового судьи судебного участка .... № от хх.хх.хх г., вступившим в законную силу хх.хх.хх г., ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на .....

Назначенное судом наказание ФИО1 отбыла хх.хх.хх г. в полном объеме. Исполнение постановления приостанавливалось в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. в связи с отбыванием ФИО1 наказания в виде принудительных работ с удержанием из заработка осужденной ....% в доход государства в ....) по постановлению .... от хх.хх.хх г..

В соответствии со ст. 4.6 и 31.9 КоАП РФ ФИО1 до сих пор является привлеченной к административной ответственности.

ФИО1 в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, умышленно и без уважительных причин, в нарушение норм федерального законодательства, а именно: ч. 3 ст. 17 и ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, обязывающих родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении хх.хх.хх г. в отношении нее исполнительного производства в отделении судебных приставов по .... УФССП России по ...., находясь на территории .... и проживая по вышеуказанному адресу, являясь трудоспособной, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, на учете в Управлении труда и занятости Республики Карелия ГКУ РК «Центр занятости населения Республики Карелия» Кадровый центр .... не состояла, предвидя и желая наступления неблагоприятных для ее несовершеннолетнего ребенка последствий в виде нарушения права несовершеннолетнего на получение регулярных платежей, предназначенных для его содержания, из корыстных побуждений денежных средств в размере, установленном судебным решением о взыскании алиментов, не выплачивала, иных мер к погашению задолженности по алиментам не принимала, не уплатила средства на содержание своего несовершеннолетнего сына А.И. за .... с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. в сумме ..... в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. и далее до даты возбуждения уголовного дела хх.хх.хх г. включительно, за исключением периода нетрудоспособности с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г., то есть более двух месяцев подряд.

Таким образом, период неуплаты алиментов с хх.хх.хх г. до хх.хх.хх г. включительно является уголовно наказуемым, за исключением периода нетрудоспособности с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г., в течение которого ФИО1, кроме того, не уплачивала алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына А.И.:

-за .... с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. в сумме ..... в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. и далее до даты возбуждения уголовного дела хх.хх.хх г. включительно,

-за .... в сумме .... в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. и далее до даты возбуждения уголовного дела хх.хх.хх г. включительно,

-за .... в сумме .... в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. и далее до даты возбуждения уголовного дела хх.хх.хх г. включительно,

-за .... в сумме ..... в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. и далее до даты возбуждения уголовного дела хх.хх.хх г. включительно,

-за .... с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. в сумме ....., с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. в сумме ..... в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. и далее до даты возбуждения уголовного дела хх.хх.хх г. включительно,

-за .... в сумме ..... в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. и далее до даты возбуждения уголовного дела хх.хх.хх г. включительно,

-за .... с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. в сумме ....., с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. в сумме ..... в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. и далее до даты возбуждения уголовного дела хх.хх.хх г. включительно,

-за .... в сумме ..... в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. и далее до даты возбуждения уголовного дела хх.хх.хх г. включительно,

-за .... в сумме ..... в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. и далее до даты возбуждения уголовного дела хх.хх.хх г. включительно.

Итого задолженность ФИО1 по алиментам за перечисленные месяцы составила ..... Задолженность за период нетрудоспособности с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. составляет ..... Полная сумма задолженности по алиментам по исполнительному производству с момента возбуждения по состоянию на хх.хх.хх г. включительно составляет .....

В результате противоправного бездействия ФИО1 её задолженность по выплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в инкриминируемый период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г., за исключением периода нетрудоспособности с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г., без уважительных причин не погашалась.

Она же, ФИО1, ...., согласно исполнительного документа - исполнительного листа ФС №, выданного хх.хх.хх г. .... на основании решения .... от хх.хх.хх г. по делу № года, обязана выплачивать алименты в пользу опекуна И.Е. на содержание несовершеннолетней дочери А.Я., хх.хх.хх г. года рождения, в твердой денежной сумме в размере ....% величины прожиточного минимума по Республике Карелия, кроме северной части, для несовершеннолетних детей, установленного постановлением Правительства РК от 30.11.2015 № 373-П «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения по Республике Карелия за третий квартал 2015 года». Указанный размер алиментов подлежит индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты, при отсутствии в соответствующем субъекте Российской Федерации указанной величины эта индексация производится пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения в целом по Российской Федерации. Взыскание алиментов производить ежемесячно, начиная с хх.хх.хх г. и до совершеннолетия ребенка.

На основании вышеуказанного исполнительного документа хх.хх.хх г. в отделении судебных приставов по .... УФССП России по .... возбуждено исполнительное производство.

В связи с невыплатой средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, постановлением мирового судьи судебного участка .... № от хх.хх.хх г., вступившим в законную силу хх.хх.хх г., ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на ..... Назначенное судом наказание ФИО1 отбыто хх.хх.хх г. в полном объеме. Исполнение постановления не приостанавливалось и не прекращалось.

В соответствии со ст. 4.6 и 31.9 КоАП РФ ФИО1 до сих пор является привлеченной к административной ответственности.

По постановлению .... от хх.хх.хх г. неотбытый срок наказания в виде .... исправительных работ с удержанием из заработка осужденной ....% в доход государства, назначенный приговором .... от хх.хх.хх г., заменен на принудительные работы срокомна .... с удержанием из заработка осужденной ....% в доход государства. Принудительные работы ФИО1 отбывала в .... в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г..

В результате применения к ФИО1 мер принудительного исполнения по исполнительным производствам о взыскании алиментов, а именно: обращения взыскания на доход осужденной, в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. были удержаны и перечислены взыскателю И.Е. денежные средства в размере ..... в счет погашения задолженности по алиментам в рамках исполнительного производства №-ИП на содержание несовершеннолетней дочери А.Я.

Вышеуказанная сумма, поступившая в счет уплаты алиментов, несоразмерна с общей суммой задолженности ФИО1 по алиментам на содержание дочери А.Я. и является малозначительной.

ФИО1 в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, умышленно и без уважительных причин, в нарушение норм федерального законодательства, а именно: ч. 3 ст. 17 и ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, обязывающих родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении хх.хх.хх г. в отношении нее исполнительного производства в отделении судебных приставов по .... УФССП России по ...., находясь на территории .... и проживая по вышеуказанному адресу, являясь трудоспособной, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, на учете в Управлении труда и занятости Республики Карелия ГКУ РК «Центр занятости населения Республики Карелия» Кадровый центр .... не состояла, предвидя и желая наступления неблагоприятных для ее несовершеннолетнего ребенка последствий в виде нарушения права несовершеннолетнего на получение регулярных платежей, предназначенных для его содержания, денежных средств в размере, установленном судебным решением о взыскании алиментов, не выплачивала, иных мер к погашению задолженности по алиментам не принимала, не уплатила средства на содержание своей несовершеннолетней дочери А.Я. за .... с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. в сумме ..... в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. и далее до даты возбуждения уголовного дела хх.хх.хх г. включительно, за исключением периода нетрудоспособности с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г., то есть более двух месяцев подряд.

Таким образом, период неуплаты алиментов с хх.хх.хх г. до хх.хх.хх г. включительно, за исключением периода нетрудоспособности с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г., является уголовно наказуемым, в течение которого ФИО1, кроме того, не уплачивала алименты на содержание своей несовершеннолетней дочери А.Я.:

-за .... с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. в сумме ..... в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. и далее до даты возбуждения уголовного дела хх.хх.хх г. включительно,

-за .... в сумме ..... в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. и далее до даты возбуждения уголовного дела хх.хх.хх г. включительно,

-за .... в сумме ..... в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. и далее до даты возбуждения уголовного дела хх.хх.хх г. включительно,

-за .... в сумме ..... в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. и далее до даты возбуждения уголовного дела хх.хх.хх г. включительно,

-за .... с хх.хх.хх г. с по хх.хх.хх г. в сумме ....., с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. в сумме ..... в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. и далее до даты возбуждения уголовного дела хх.хх.хх г. включительно, 

-за .... в сумме ..... в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. и далее до даты возбуждения уголовного дела хх.хх.хх г. включительно, 

-за .... с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. в сумме ....., с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. в сумме ..... в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. и далее до даты возбуждения уголовного дела хх.хх.хх г.включительно,

-за .... в сумме ..... в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. и далее до даты возбуждения уголовного дела хх.хх.хх г. включительно,

-за .... в сумме ..... в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. и далее до даты возбуждения уголовного дела хх.хх.хх г. включительно.

Итого задолженность ФИО1 по алиментам за перечисленные месяцы составила ..... Задолженность за период нетрудоспособности с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. составляет ..... Полная сумма задолженности по алиментам по исполнительному производству с момента возбуждения по состоянию на хх.хх.хх г. включительно составляет .....

В результате противоправного бездействия ФИО1 её задолженность по выплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в инкриминируемый период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г., за исключением периода нетрудоспособности с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г., без уважительных причин не погашалась.

В судебном заседании подсудимая свою вину по предъявленным обвинениям признала полностью, подтвердила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство ею заявлено добровольно, после консультаций с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства она осознает.

Защитник подсудимой - адвокат Сергиенко Н.А. поддержала ходатайство своей подзащитной о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в суде не возражал против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, поддержал обвинение.

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших И.Е.в судебное заседание не явилась. О рассмотрении дела извещена надлежащим образом. Согласно телефонограмме просила рассмотреть дело в свое отсутствие, не возражала против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. В материалах дела имеется заявление И.Е., в котором она не возражает против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства (№).

Суд убедился в том, что ходатайство подсудимой заявлено добровольно, после консультаций с защитником, ФИО1 осознает последствия постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, а также пределы апелляционного обжалования, установленные ст. 317 УПК РФ. Наказание за содеянное не превышает 1 года лишения свободы.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение, с которым она согласилась в судебном заседании, обоснованно, подтверждается имеющимися доказательствами, в связи с чем считает возможным постановить обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 следующим образом:

- по эпизоду неуплаты алиментов на несовершеннолетнего сына А.И. по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно,

- по эпизоду неуплаты алиментов на несовершеннолетнюю дочь А.Я. по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 43 УК РФ наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда. Наказание применяется к лицу, признанному виновным в совершении преступления, и заключается в предусмотренных настоящим Кодексом лишении или ограничении прав и свобод этого лица. Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Согласно ст. 6 УК РФ справедливость наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, отнесенных законом к категории небольшой тяжести, обстоятельства их совершения, характеризующие данные о личности подсудимой, влияние наказания на её исправление и на условия её жизни и жизни её семьи, требования статей 6, 43, 60 УК РФ.

ФИО1 характеризуется следующим образом: (данные изъяты). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает по каждому эпизоду полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний, а также обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимой от уголовной ответственности и наказания, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимой, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, не имеется, поэтому оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

Поскольку преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, отнесены к категории небольшой тяжести, вопрос об изменении их категории на менее тяжкую судом не рассматривается.

Принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, учитывая влияние назначаемого наказания на её исправление и условия её жизни и жизни её семьи, принимая во внимание наличие непогашенной судимости за аналогичное преступление в период совершения настоящих преступлений, суд считает, что ФИО1 за каждое преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, санкция которого имеет альтернативные виды наказания, должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, поскольку именно оно, по убеждению суда, будет соответствовать целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ.

Учитывая, что все преступления являются преступлениями небольшой тяжести, окончательное наказание назначается по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Вместе с тем, осуществляя реализацию закрепленных в статьях 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма, с учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания назначаемого наказания и в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет назначенное наказание считать условным с испытательным сроком и возложением определенных обязанностей, способствующих её исправлению.

При назначении наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, суд принимает во внимание, что в настоящее время подсудимая официально трудоустроилась, имеет постоянное место работы, доход, за счет которого имеет возможность погасить задолженность по алиментам.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд полагает необходимым отменить после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат, о чем судом вынесено отдельное постановление.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют. 

Руководствуясь ст. ст. 296-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по эпизоду неуплаты алиментов на несовершеннолетнего сына А.И. в виде 5 (пять) месяцев лишения свободы.

- по эпизоду неуплаты алиментов на несовершеннолетнюю дочь А.Я.в виде 5 (пять) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в указанный орган, согласно установленному графику.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вопрос о процессуальных издержках по делу разрешен в отдельном постановлении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Олонецкий районный суд Республики Карелия в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, установленных ст. 317 УПК РФ.

Судья А.В. Алеева